29 Nell’agosto del 1474 il luogotenente Antonio Loredan aveva opposto una strenua
resistenza, favorito anche dalla posizione strategica della roccaforte, ed era riuscito a man-
tenere Scutari sotto il controllo della Serenissima: F. BABINGER, Maometto il Conquistatore
e il suo tempo, Torino, Einaudi, 1967, p. 361; MALIPIERO, Annali cit., pp. 96-98; E. SCARTON,
Costi della guerra e forze in campo nel secolo XV, tra verità storiografiche e manipolazio-
ne dell’informazione, in «Revista Universitaria de Historia Militar», vol. 6, n° 11 (2017),
pp. 23-42, qui p. 37. Tutti i provvedimenti messi in atto dal governo di San Marco per
affrontare la crisi di Scutari del 1474 sono evidenti nei verbali del senato: ASVe, Senato,
Secreta, 26, in particolare alle cc. 103r-138v.

30 Nel 1478 Scutari alla fine si arrese al nemico e Venezia perse una sua potente rocca-
forte: B. DOUMERC, De scodrensi obsidione et expugnatione: la fin de’Albanie vénitienne
(1463-1479), in «Framespa-Méridiennes», 2004, pp. 219-236, consultabile all’indirizzo
https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-00570053 (cons. il 30 novembre 2017).

31 M. MALLETT, L’organizzazione militare di Venezia nel ’400, Roma, Jouvence, 1989,
p. 68.

32 F. CUSIN, Il confine orientale d’Italia nella politica europea del XIV e XV secolo,
Trieste, Lint, 1977, p. 437.
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1
INQUISITIO DI MICHELE DA GORIZIA

Cividale, 3 agosto 1478

Archivio di Stato di Udine, Documenti Storici Friulani, III/281. Un foglio
cartaceo.

Jesus Christi. M°CCCC°LXXVIII, indictione XI, die tercio augusti. Actum in
stupha comunis ubi constituti ser Thomas de Brandis, ser Franciscus de Barbana
provisores, ser Marcus Anthonius et ser Philippus de Cottis procedentes contra
illos qui secuti sunt Turchos et acceperunt res per Turcos dimissas in locis ubi
Turci logiabant et se affirmabant.

Et vocatus Michael de Goricia qui secutus fuit dictos Turcos et interrogatus
quibus in loco stetit et fuerat, ita respondit: quod die mercurii XXII mensis iulii
preteriti reperiit se esse in castro Cormoni quando Turci transierunt Isontium et ab
eo discessit et venit inferius in centam Cormoni; et dixit ipse cum ser Odorico, ser
Maynardi iverunt ad loquendum cum Turcis qui venerant ad pugnandum centam et
depredandum et ibi invenit ser Andream, ser Cuculinum eius fratrem, ser Thomas
Orinberg et alios nonnullos rusticos.

Interrogatus quod faciebant cum illis Turcis ibi dixit quod loquebantur ad
invicem.

Interrogatus si scit quid dicebant, dixit audivisse et intellexisse hoc ab uno
Turcho qui dicebat que volebant et venerant causa interficiendi milites.

Interrogatus si aliquid (sg. sibi dep.) ipsis Turcis dederit, dixit quod dederat
ipsis Turcis panem, vinum et advenam pro equis ipsis Turchis, et hoc facto rediit
ipse et venit in centam. Et postea ivit cum magistro Vrim de Sancto Endrato ad
conducendum sua animalia apud castrum, in uno orto et in domo magistri Vrim,
videlicet in castro Cormoni dormivit.

Interrogatus ubi fuit in crastinum rendit que in mane discessit a castro et venit
in centam Cormoni et ibi ea die pernoctatus fuit cum Thoma bechario.

Interrogatus quo ivit in die veneris, dixit quod die veneris discessit in mane a
centa Cormoni cum Blasio, colono ser Grusperis, et applicuit usque ad Beglianam,
in quo loco invenit Ianisum de Purgessimo et Paulum de Solumbergo; et circa
vesperos ipse Ianisus et Paulus de societate discesserunt inde et iverunt usque in
Canale in (sg. domo dep.) aream Herasmi de Canali et ibi pernoctaverunt. Die vero
sabbati ab eo loco discesserunt et iverunt de societate usque ad Camen et ibi sui
sotii eum reliquerunt et ipse solus venit usque ad Cavoretum.

Interrogatus si in Cavoreto invenit aliquem, respondit quod multos, sed nomi-
na ipsorum ignorat, salvo quod cognovit Grigorium | de Civino et ambo dormierunt
in Stirpinizo.
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Interrogatus die dominica quo ipse ivit, respondit quod usque ad locum qui
vocatur Porta.

Interrogatus ubi pernoctavit in ea die, dixit quod in quodam nemore sub quo
Turci castra firmaverant.

Interrogatus quo ivit in crastinum, dixit quod in mane ivit in loca ubi Turchi
steterant et ibi Richisotum invenit famulum magistri Petri muratoris, Tristanum
qui hospitatur in turri ser Lusii et quemdam alium teotonicum, qui omnes de
societate secuti fuerunt a Turcis et fugierunt super quemdam lapidem et ibi steterunt
per duas horas et postea omnes de sotietate pervenerunt ad Tarvisiam, in quo loco
comederunt et biberunt.

Interrogatus si steterit ea die in Tarvisia, respondit quod non et quod relictis
aliis sociis, ipse cum quedam alio pervenerunt ad Sturmiza et ibi pernoctaverunt.
Et postea in crastinum venit in Plez et ea die a Plez venit usque Sugum et ibi stetit
ea nocte et postea supervenit Richisotus cum alii socis quos dimiserat in Tarvisia
et omnes de sotietate in ea nocte venerunt ad Civitatem.

Interrogatus si scit quod aliquis accepisset aliquid et aliquas res ex locis in
quibus Turcis fuerant et steterat, respondit nescire.

2
INQUISITIO DI IURIO FUCHINA DA CAPORETTO

Cividale, 12 agosto 1478

Archivio di Stato di Udine, Documenti Storici Friulani, III/282. Un foglio
cartaceo.

M°CCCC°LXXVIII, indictione XI, die XII mensis augusti, actum in stupha
comunis, presentibus ser Francesco de Barbana provisore, domino Hermano de
Claratinis viceprovisore et ser Marco Antonio, procedentibus contra illos qui
acceperunt res relictas per Turchos in locis ubi castra turci exeuntes per Plez
firmaverant.

Iurius Fuchina de Cavoreto iuratus, primo examinatus et diligenter interrogatus
(agg. s.l. su examinatus dep.) ubi stetit et quo ivit hac Turcorum fuga, respondit
quod die Sancte Marie Magdalene in nocte [22 luglio], cum familia sua a Cavoreto
discessit et ivit in monte Maiorem, dicens quod adhuc erat in monte Maiori quan-
do Turci ingredi ceperunt canale de Iudrio. Et quod in die veneris quia stans adhuc
in Mataiur super monte, vidit Turchos venientes versus Tulminum et vidit dictos
Turchos firmantes castra in Idrisca, et Mischla discessit (Sg. hanc dep.) illinc et
aufugit cum familia sua in quoddam nemus.

Interrogatus si erat solus, respondit quod non et quod omnes ex illis locis
circum<s>tantibus erant pene in illo loco. Deinde, volentes ex offitio suprascripti

191Sulle tracce dei Turchi

domini procedere contra illos qui acceperant res relictas per Turchos in loci (Sg.
suprascriptis dep.) ubi steterant (ubi steterant agg. m.s.) delato sacramento ut
supradicto Iurio Fuchina accusato ut dicat veritatem, quas res et quos scit accepisse
de dictis rebus, suo iuramento respondit nihil accepisse, nisi quod emit tres vestes
Turchorum a suis sociis.

Interrogatus si scit quod aliqui accepissent de dictis rebus respondit quod nepos
Mertigl de Grabarineza cum duobus sociis eius vicinis accepit circa octo calderias
et alias res, quas asserebant unius alteri furatos fuisse.

Interrogatus si scit quod alii accepissent, respondit quod non, sed bene audivit
quod illi de Luicho acceperunt multas res et si cupiunt intelligere, examinent de
illis de Luicho, quod indicabunt (Sg. quos accepe dep.) et declarabunt illos qui
acceperunt de illis rebus, addens quod (Sg. filius dep.) Mi<c>hael et Antonius,
filii Cos de Tribilo Superiori, acceperunt certam telam in Idrisca, ante domum
Urbani de Idrisca, quibus ipse testis dixit quod reliquerent dictam telam, quia non
erat sua.

Aliud interrogatus dixit nescire.
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TERESA PISCITELLI

PAOLINO DI NOLA TRA GEROLAMO, AGOSTINO E PELAGIO

La grande importanza che la tematica battesimale riveste in Paolino di
Nola non può prescindere da un inquadramento nell’intenso dibattito che
negli ultimissimi anni del IV secolo e i primi decenni del V si sviluppa tra i
pensatori cristiani sui temi della universalità del peccato, sulla predestina-
zione, sul tema della salvezza.